
 

  

 

Amtsblatt 
VGem 

Aurachtal 
 
 
 
 

Mitgliedsgemeinden: Aurachtal / Oberreichenbach 
 

Jahrgang 34 01. Dezember 2016 Nummer 16 

 

Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal 

 
 

Das letzte  Amtsblatt erscheint am Donnerstag, 
den 22.12.2016.  Annahmeschluss für Anzeigen 
und dergl. ist am Dienstag, den 13.12.2016 um 
10.00 Uhr . Falls Sie Ihre Anzeige faxen 
möchten, hier unsere Fax-Nr. 09132/775-19 . 
Unsere E-Mail Adresse 
lautet: Hamtsblatt@aurachtal.de 
 

�     Wir bitten um Beachtung!    

 
V O R A N Z E I G E 

 

Landkreis feiert auch 2017 Seniorenfasching  
 
Vorverkauf startet am Donnerstag, 12. Januar 2017. 
 
Am Mittwoch, 22. Februar 2017 lacht und schunkelt 
wieder die ganze Aischtalhalle: Ab 14:30 Uhr lädt der 
Landkreis Erlangen-Höchstadt dort zum jährlichen 
„Seniorenfasching“. Einlass ist bereits ab 13:30 Uhr. 
Karten kosten sieben Euro und beinhalten einen 
Verzehrgutschein für einen Imbiss, ein Getränk und einen 
Orden. Inhaber der blauen oder goldenen 
Ehrenamtskarte erhalten Karten zum ermäßigten Preis 
von fünf Euro. Interessierte können Tickets ab 
Donnerstag, 12. Januar 2017 telefonisch bei Anna Maria 
Preller, Seniorenbeauftragte des Landkreises Erlangen-
Höchstadt, unter der Rufnummer 09131 803-277 
bestellen. Die Karten werden anschließend per Post 
zugestellt. Auch bei Sabine Plätzer von der 
Stadtverwaltung Höchstadt 09193 626-127 und bei 
Simone Voit vom Freizeitheim Herzogenaurach (09132 
73417-0) sind Karten erhältlich.  
 
 

Wenn Sie gerne an dieser Veranstaltung teilnehmen 
möchten, aber keine Fahrgelegenheit nach Höchstadt 
haben, nehmen Sie bitte Kontakt mit der Verwaltung auf 
(Tel.: 77510). Bei einer entsprechenden Anzahl von 
Rückmeldungen könnten wir dann einen Bus 
organisieren. 
 
Klaus Schumann  Klaus Hacker 
1. Bürgermeister   1. Bürgermeister 
Aurachtal   Oberreichenbach 

 
 

Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt  
gibt bekannt:  

 
Allgemeinverfügung des Landratsamtes 
Erlangen-Höchstadt zur Aufstallung von 
Geflügel in einem festgelegten Gebiet zu 

präventiven Zwecken 
vom 21.11.2016 Az: 81.5651.12 

 
Auf Grund von § 13 der Geflügelpest-Verordnung i.V.m. 
§ 38 Abs. 11 und § 6 Abs. 1 des Tiergesundheitsgesetzes 
und Art. 1 Abs. 1 des Gesetzes zur Ausführung des 
Tiergesundheitsgesetzes (BayAGTierGesG) (in den 
jeweils aktuell gültigen Fassungen) erlässt das 
Landratsamt Erlangen-Höchstadt folgende 
 

Allgemeinverfügung 
 

1. Für alle privaten und gewerblichen Tierhalter, die 
Geflügel i.S. des § 1 Abs. 2 Nr. 2 der 
Geflügelpestverordnung im Gebiet des Landkreises 
Erlangen-Höchstadt halten, wird eine Aufstallung des 
Geflügels angeordnet  
a) in geschlossenen Ställen oder  
b) unter einer Vorrichtung, die aus einer 
überstehenden, nach oben gegen Einträge 
gesicherten dichten Abdeckung und einer gegen das 
Eindringen von Wildvögeln gesicherten Seiten-
begrenzung bestehen muss. 
 

 



2 
Als Geflügel i.S. des § 1 Abs. 2 Nr. 2 
Geflügelpestverordnung gelten: Hühner, Truthühner, 
Perlhühner, Rebhühner, Fasane, Laufvögel, 
Wachteln, Enten und Gänse, die in Gefangenschaft 
aufgezogen oder gehalten werden. 
 

2.  Die sofortige Vollziehung der in Nummer 1 getroffenen 
Regelungen wird gemäß § 80 Abs. 2 Nr. 4 
Verwaltungsgerichtsordnung (VwGO) angeordnet.  
 

3. Für diese Allgemeinverfügung werden keine Kosten 
erhoben. 

 
4. Inkrafttreten 

Diese Allgemeinverfügung gilt am Tage nach ihrem 
Aushang im Landratsamt Erlangen-Höchstadt, 
Dienststelle Erlangen und Dienststelle Höchstadt als 
öffentlich bekannt gegeben. 
 

Hinweis: Gemäß Art. 41 Abs. 4 Satz 1 des Bayer. 
Verwaltungsverfahrensgesetzes (BayVwVfG) ist nur der 
verfügende Teil der Allgemeinverfügung öffentlich 
bekannt zu machen. Die Allgemeinverfügung kann mit 
ihrer Begründung während der üblichen Geschäftszeiten 
im Landratsamt Erlangen-Höchstadt, Dienststelle 
Höchstadt, Schlossberg 10, 91315 Höchstadt, Zimmer 
Nr. 4 eingesehen werden. 
 
gez. 
Dr. Susanne Oswald 
Abteilungsleiterin 
 
 
Allgemeinverfügung des Landratsamtes 
Erlangen-Höchstadt vom 24.11.2016 (Az: 
81.5651.12) zum Verbot von Ausstellungen und 
Märkten sowie Veranstaltungen ähnlicher Art, 
bei denen Geflügel und gehaltene Vögel anderer 
Arten als Geflügel, verkauft, gehandelt oder zur 
Schau gestellt werden 
 
Auf Grund von § 38 Abs. 11 i. V. m. § 6 Abs. 1 Nr. 4 
Tiergesundheitgesetzes und § 4 Abs. 2 
Viehverkehrsverordnung i. V. m. § 7 Abs. 6 
Geflügelpestverordnung und Art. 1 Abs. 1 des Gesetzes 
zur Ausführung des Tiergesundheitsgesetzes (in den 
jeweils aktuell gültigen Fassungen) erlässt das 
Landratsamt Erlangen-Höchstadt folgende 
 

Allgemeinverfügung 
 
1. Ausstellungen und Märkte sowie Veranstaltungen 

ähnlicher Art, bei denen Geflügel und gehaltene Vögel 
anderer Arten als Geflügel, verkauft, gehandelt oder 
zur Schau gestellt werden, sind im Landkreis 
Erlangen-Höchstadt verboten. 

 
2. Die sofortige Vollziehung der in Nummer 1 getroffenen 

Regelungen wird gemäß § 80 Abs. 2 Nr. 4 
Verwaltungsgerichtsordnung (VwGO) angeordnet. 

 
3. Für diese Allgemeinverfügung werden keine Kosten 

erhoben. 
 
4. Inkrafttreten 

 Diese Allgemeinverfügung gilt am Tage nach ihrem 
Aushang im Landratsamt Erlangen-Höchstadt, 
Dienststelle Erlangen und Dienststelle Höchstadt als 
öffentlich bekannt gegeben. 

 
Hinweis: 
Gemäß Art. 41 Abs. 4 Satz 1 des Bayer. 
Verwaltungsverfahrensgesetzes (BayVwVfG) ist nur der 
verfügende Teil der Allgemeinverfügung öffentlich 
bekannt zu machen. Die Allgemeinverfügung kann mit 
ihrer Begründung während der üblichen Geschäftszeiten 
im Landratsamt Erlangen-Höchstadt, Dienststelle 
Höchstadt, Schlossberg 10, 91315 Höchstadt, Zimmer 
Nr. 4 eingesehen werden. 
 
Gez. 
Dr. Susanne Oswald, Abteilungsleiterin 
 
 

 
Entleerung der Altpapiercontainer (1,1 cbm), 

Papiertonne und gelber Sack 
für die Gemeinde Aurachtal sowie der 

Gemeinde Oberreichenbach 
 
Der nächste Abholtermin ist  
 

Donnerstag, der 08.12.2016 
 

 
 

 
 
 
 
 



3 
Die Deutsche Rentenversicherung informiert: 
 

Sprechstunden in Herzogenaurach 
 

Am Dienstag, den 20.12.2016 von 8.30 – 12.00 Uhr  und 
von 13.00 - 15.30 Uhr  hält die Deutsche Renten-
versicherung im Rathaus in Herzogenaurach einen 
Sprechtag ab. 
 

Terminbestellung vorab unter Tel. 09132/901114. 
 

Fachleute beantworten Fragen aus der Rentenversiche-
rung und beraten kostenlos. Bei der Beratung können 
auch Auskünfte aus dem Rentenkonto ausgedruckt wer-
den. Ob Arbeiter oder Angestellter, jeder kann sich indi-
viduell und umfassend über seine Rentenansprüche 
informieren. Daten sowohl von der LVA Oberfranken und 
Mittelfranken als auch von der BfA können abgefragt 
werden. Zum Termin selbst sollten Sie einen gültigen 
Personalausweis oder Reisepass mitbringen. 
 

 

Gemeinde Aurachtal 
 

 
 

Unsere Internet-Adresse lautet: 
 

Hwww.aurachtal.de 
 

Öffnungszeiten: Mo. – Fr. 8.00 Uhr – 12.00 Uhr 
zusätzlich: Do. 14.00 Uhr – 18.30 Uhr 

 

Bleiben Sie auf dem Laufenden, was in Aurachtal so los 

ist. Dann folgen Sie uns auf Twitter: 

www.twitter.com/aurachtal 
 

 
 

 
 
Ehrung der Feldgeschworenen 
 

 
 
Im Rahmen einer Feierstunde wurden die langjährigen 
Feldgeschworenen Georg Lehner und Heinrich Ziegler für 
ihr 60-jähriges Wirken ausgezeichnet. Landrat Alexander 

Tritthardt überreichte im Namen von Dr. Markus Söder, 
Bayerischer Staatsminister der Finanzen, für 
Landesentwicklung und Heimat, diese Auszeichnung.  
 
Auch die Gemeinde Aurachtal gratuliert recht herzlich und 
bedankt sich für diese langjährige, ehrenamtliche 
Tätigkeit. 
 
 
 
Wohnungen für anerkannte Flüchtlinge gesucht 

 
Für anerkannte Flüchtlinge werden 1-2 Zimmer-
Wohnungen, Kaltmiete bis 360,00 €, gesucht.  
 
Aufgrund des Anerkennungsstatus ist die Mietzahlung 
gesichert. 
 
Klaus Schumann 
1. Bürgermeister 
 
 
 
Aurachtal – früher 
 

 
 
Schulklasse 1910 
 
 
 
 

D A N K E 
 
 
 
 
 
 
 
 

Die Gemeinde Aurachtal bedankt sich recht herzlich bei 
Familie Engelhardt, Bischof-Otto-Weg  und bei Familie 
Meurer, Falkendorf für die Weihnachtsbäume an den 
Ehrenmälern und vor dem Pfarrhof. 
 

Klaus Schumann 
1. Bürgermeister 
 
 
 
  

 

 



4 
 

 
  



5 
 
 
 

Partnerschaft 
Aurachtal - Reichenfels 

 
 

 

 
 

Aufgrund der guten Resonanz in den Vorjahren wollen wir 
auch 2017 wieder zum Skifahren (Skigebiet Klippitztörl) 
unsere Partnergemeinde Reichenfels besuchen. Geplant 
haben wir die Fahrt in den Faschingsferien im Zeitraum 
28. Febr. 2017 bis 4./5. März 2017. 
 
Bei Interesse melden Sie sich bitte bis 21.12.2016 bei mir 
(Tel.: 09132/77511 oder klaus.schumann@aurachtal.de) 
an. Für Nicht-Skifahrer gibt es um und in Reichenfels 
sicherlich auch ein ansprechendes Ausflugsangebot.  
 
Zur besseren Planung anbei schon einmal die 
voraussichtlichen Kosten:  
 
Übernachtung mit Frühstück ca. 34 € p. P. und Tag. 
(Kinder günstiger) zzgl. Skipass. 
 
Klaus Schumann 
1. Bürgermeister 
 
 
 
 

VORANKÜNDIGUNG 
                                                      
 
 

 
 
 
 
 
 

Silvester auf dem Rathausparkplatz 
 

Auch in diesem Jahr würde ich gerne mit Ihnen das alte 
Jahr ausklingen lassen und auf das neue anstoßen. 
 
Nähere Infos im nächsten Amtsblatt. 
 
Klaus Schumann 
1. Bürgermeister  
 
 
 
 

Wir gratulieren:  
 

Herrn Hans Jürgen Schrader, Röthenäckerstraße 4 

am 01.12.2016 zum 78. Geburtstag 
 
Herrn Hans Wagner, Steinleitenweg 3 

am 04.12.2016 zum 79. Geburtstag 
 

Frau Erika Kindlein, Am Donacker 5 

am 05.12.2016 zum 77. Geburtstag 
 
Frau Annemarie Sametschek, Röthenäckerstr. 73 

am 06.12.2016 zum 86. Geburtstag 
 
Herrn Gerd Nonnenbroich, Röthenäckerstr. 12 

am 07.12.2016 zum 77. Geburtstag 
 
Herrn Gerhard Kuhnke, Hauptstraße 25 

am 08.12.2016 zum 70. Geburtstag 
 
Frau Ursula Brunn, Bergstraße 82 

am 08.12.2016 zum 74. Geburtstag 
 
Frau Brigitte Mösel, Röthenäckerstraße 6 

am 10.12.2016 zum 73. Geburtstag 
 
Herrn Friedrich Hilbinger, Neundorfer Straße 24 

am 15.12.2016 zum 70. Geburtstag 
 
Frau Elfriede Wörle, Schulstraße 8 

am 15.12.2016 zum 72. Geburtstag 
 
Frau Babette Heller, Steinleitenweg 11 

am 15.12.2016 zum 85. Geburtstag 
 
Herrn Steffen Nollau, Königstraße 4 

am 18.12.2016 zum 65. Geburtstag 
 
Herrn Dieter Klumpe, Bergstraße 8 

am 18.12.2016 zum 78. Geburtstag 
 
Frau Brigitte Biermann, Milchhausstraße 7 

am 19.12.2016 zum 65. Geburtstag 
 
Frau Monika Grimm, Hauptstraße 23 

am 19.12.2016 zum 71. Geburtstag 
 
Frau Elisabetha Heinze, Hirtenberg 29 

am 20.12.2016 zum 84. Geburtstag 
 
Frau Babette Ertlmaier, Dörflas 7 

am 22.12.2016 zum 82. Geburtstag 

 
 

Gemeinde Oberreichenbach 
 

 
unsere Internet – Adresse lautet: 

Hwww.oberreichenbach-erh.deH 

unsere E-Mail-Adresse lautet: 

Hinfo@oberreichenbach-erh.de 

 

Amtsstunden der Gemeinde Oberreichenbach 

Donnerstag von 15.30 Uhr – 18.30 Uhr 
 

 
  

 

 



6 
 

      

        Der REICHERBACHER 
                   – das ideale Geschenk!  

 
- Die Münze ist in der Gemeindekanzlei erhältlich -  

 
 
 

 

Rufnummer Bürgerbus 
0174 6092620 

 
Seit 2015 fährt der Bürgerbus zusätzlich jeden Freitag um 
9:30 Uhr nach Neustadt zum Einkaufen. 
 
Bitte unter obiger Rufnummer voranmelden. 
 
Klaus Hacker 
1. Bürgermeister 
 

 
 

Bekanntmachung 
 
Bebauungsplan mit integriertem Grünordnungsplan 
„Lohbeet“ der Gemeinde Oberreichenbach 
Öffentliche Auslegung gemäß § 3 Abs. 2 
Baugesetzbuch (BauGB) 
 
Der vom Gemeinderat in seiner Sitzung am 14.11.2016 
gebilligte und zur Auslegung bestimmte Entwurf des 
Bebauungsplanes mit integriertem Grünordnungsplan 
„Lohbeet“ sowie die wesentlichen bereits vorliegenden 
umweltbezogenen Stellungnahmen liegen gemäß § 3 
Abs. 2 BauGB in der Zeit vom  
 

09.12.2016 bis 13.01.2017 
 
im Verwaltungsgebäude der Verwaltungsgemeinschaft 
Aurachtal, Lange Str. 2, 91086 Aurachtal, Zimmer 13 
während der allgemeinen Dienststunden öffentlich zur 
Einsicht aus.  
 
Der Gemeinde liegen Informationen zu den folgenden 
umweltrelevanten Themenbereichen vor: 

- Berücksichtigung der Eingriffe in Natur und 
Landschaft 

- Immissions- und Emissionsschutz 
- Versickerung von Oberflächenwasser 
- Ortsbegrünung 

 
Ein Umweltbericht ist nach § 2 Abs. 4 i. V. m. § 2 a BauGB 
in der Begründung enthalten.  
Dabei werden Ziele und Zwecke sowie die 
voraussichtlichen Auswirkungen der Planung öffentlich 
dargelegt. Allen Personen ist Gelegenheit zur Äußerung 
und Erörterung der Planung gegeben. Während dieser 
Auslegungsfrist können von jedermann Stellungnahmen 
zu dem Bebauungsplanentwurf schriftlich oder während 
der Dienststunden zur Niederschrift vorgebracht werden. 
Nicht fristgerecht abgegebene Stellungnahmen können 
bei der Beschlussfassung über den Bebauungsplan 

unberücksichtigt bleiben. Ein Antrag nach § 47 der 
Verwaltungsgerichtsordnung (VwGO) ist unzulässig, 
soweit mit ihm Einwendungen geltend gemacht werden, 
die vom Antragsteller im Rahmen der Auslegung nicht 
oder verspätet geltend gemacht wurden, aber hätten 
geltend gemacht werden können. 
 
Die Aufstellung bezieht sich in Oberreichenbach auf die 
Fl.-Nrn. 145, 146 und 144 der Gemarkung 
Oberreichenbach. Das Gebiet, welches als allgemeines 
Wohngebiet gemäß § 4 Baunutzungsverordnung 
(BauNVO) ausgewiesen werden soll, liegt im südlichen 
Bereich des Ortsgebietes und schließt sich nach Süden 
an das Baugebiet „Eckenberger Straße IV“ und nach 
Westen an das Baugebiet „Eckenberger Straße II“ an. Es 
begrenzt sich nach Süden hin mit dem 
Flurbereinigungsweg (Fl.-Nr. 140). Nach Westen wird es 
durch die Grenze des Grundstücks Fl.-Nr. 143 der 
Gemarkung Oberreichenbach abgeschlossen. Das 
Gebiet ist im nachfolgenden Lageplan dargestellt. 
 
Oberreichenbach, den 01.12.2016 
GEMEINDE OBERREICHENBACH 
gez. Hacker 
1. Bürgermeister  
 

 
 

 

 

Wir sind wieder online! 
Leider war über einige Monate unsere 

Gemeinde Homepage nicht erreichbar. Wir 

bitten dies vielmals zu entschuldigen. 

Inzwischen ist die Seite und unser Leitbild Logo 

komplett überarbeitet und auf den neuesten 

Stand gebracht. Neben der optischen 

Verschönerung wurde auch das 

Informationsangebot rund um unsere schöne 

Gemeinde erweitert.  



7 

Neues Design – alte Adresse! 
www.oberreichenbach-erh.de 
 
Wir laden Sie ein, sich auf unserer neuen 
Homepage in Ruhe umzusehen. Gerne freuen 
wir uns über Ihr Feedback! 
 
Ihre 3. Bürgermeisterin 

 
Sandra Berlacher 
 
 

Wir gratulieren:  

 

Herrn Kurt Sieland, Talstraße 18 

am 01.12.2016 zum 73. Geburtstag 
 
Herrn Jürgen Zech, Weiherstraße 4 

am 02.12.2016 zum 74. Geburtstag 
 
Frau Hannelore Gunkler, Bergstraße 10 

am 03.12.2016 zum 75. Geburtstag 
 
Herrn Peter Czaja, Am Spitzacker 38 

am 14.12.2016 zum 73. Geburtstag 

 
 

Kirchliche Nachrichten 
 

 
Mitteilungen der Evang.-Luth. Kirchengemeinden 
Aurachtal und Oberreichenbach 
www.evangelisch-aurachtal.de 
www.evangelisch-oberreichenbach.de 
pfarramt@aurachtal-evangelisch.de 
 
Gottesdienste in der Klosterkirche 
Münchaurach: 
2. Advent:  

So. 04.12. 10.00 Uhr Gottesdienst mit Prädikant 
Alfred Padur.  

3. Advent: 

So. 11.12. 10.00 Uhr Gospelgottesdienst mit dem 
Kirchenchor und Pfr. Peter 
Söder. 

 
4. Advent:  

So. 18.12. 10.00 Uhr Gottesdienst mit Pfr. Peter 
Söder 

Hl. Abend: 

Sa. 24.12. 15.00 Uhr Familiengottesdienst mit 
Krippenspiel. Leitung: Diakon 
Lehner. 

 19.00 Uhr Christvesper mit dem 
Posaunenchor, dem 

Männergesangverein Fidelia 
und Pfr. Peter Söder.  

1. Weihnachtsfeiertag: 

So. 25.12. 10.00 Uhr Festgottesdienst mit dem MGV 
Falkendorf und Pfr. Peter 
Söder 

2. Weihnachtsfeiertag: 

Mo. 26.12. 10.00 Uhr Gottesdienst mit Prädikant 
Alfred Padur. 

 
Gottesdienste in der St. Egidienkirche  
Oberreichenbach:  

 
Hl. Abend: 
Sa. 24.12. 16.30 Uhr 
Familiengottesdienst mit 
Krippenspiel. Leitung: 
Diakon Lehner. 
22.00 Uhr  

Christmette mit Pfr. Peter 
Söder.  

2. Weihnachtsfeiertag: 

Mo. 26.12. 10.00 Uhr Gottesdienst mit Hl. 
Abendmahl, dem Kirchenchor 
und Pfr. Söder.  

 
Veranstaltungen:  

 
Handarbeitskreis: 
Die nächsten Treffen finden am 6.12.2016 und am 
3.1.2017 von 19.00 bis 21.00 Uhr im Gemeindehaus 
statt. 
Ihre Gudrun Eigler 
 

Die Pampersrocker 

Die Pampersrocker suchen 
Verstärkung, da die Kleinen schon 
wieder so groß geworden sind! 

Sie treffen sich immer freitags ab 
10:00 Uhr  im evang. Gemeindehaus, Mühlberg 1, 
Münchaurach. 
Die elterlichen Groupies sind derweil mit Kaffeetrinken & 
Quatschen abgelenkt, während wir mal schauen, was 
wir anstellen – ähm - natürlich brav spielen können. 
Ansprechpartnerin : 
Kerstin Zeilinger Tel. 0152-589 120 35 
 
Seniorennachmittage: 

Am 7.12.2016 findet um 14.00 Uhr ein gemeinsamer 
adventlicher Seniorennachmittag der Aurachtaler und der 
Oberreichenbacher Senioren im Gemeindehaus 
Münchaurach statt. Wir wollen einen besinnlichen 
Nachmittag mit Liedern und Texten zum Advent verleben, 
an dem uns die Kinder beider Kita´s besuchen. 

 

 

 



8 

 
 
Lebendiger Adventskalender 
 

 

 
In Oberreichenbach laden folgende Familien zum Öffnen 
des Adventsfensters um  
17.30 Uhr ein: 
 
Datum Familie Adresse 
01.12. Fam. Weigl Reichenbacher  

Weg 3  
02.12. Fam. Techel Eichenweg 4 

03.12. Fam.Weiland Am Obern Grott 26 

04.12. Fam. Blanke Emskirchner Str.13 

05.12. Fam. Gugel Schwalbengasse 8 

06.12. Fam. Trapp Hauptstr. 19 

07.12. Fam.Schöberl David-Schroen-Str.8 

08.12. Fam.Vielberg Schneidersgarten 6 

09.12. Evang. 
Jugendgruppe 

Bauhof, Meisenweg 

10.12. Fam.Süß Christop-Ellrodt-Str. 
11 

11.12. Weihnachtsmarkt Ortsmitte 
12.12. Fam. Rheinsberg Finkenweg 4 

13.12. Fam. Finke Am Obern Grott 15 
14.12. Fam.Lamprecht Im Assing 17 
15.12. Fam.Schoberer Am Obern Grott 4a 
16.12. Fam. Rieger Lohbeet 12 
17.12. Fam. Opitz/ 

Fam. Schander 
David-Schroen-Str. 2 

18.12. Fam. Berlacher Hauptstraße 3 
19.12. Kindergarten 

Regenbogen 
Hauptstraße 31 
Beginn: 16.00 Uhr 

20.12.   
21.12.   
22.12. Fam.Rybczynski  Weiherstraße 2 
23.12.   

 
 
In Aurachtal laden folgende Familien zum Öffnen des 
Adventsfensters um 18.00 Uhr ein: 

01.12. Fam. Söder/Treu 
Münchaurach, Mühlberg 1 

02.12. Fam. Kreß, 
Neundorf, Neundorfer Str. 32 

03.12. Weihnachtsmarkt Falkendorf 
Hauptstr. 16 

04.12. Fam. Kowalski 
Münchaurach, Schulstr. 10 

05.12. Fam. Haller, 
Neundorf, Zweifelsh. Weg 8a 

06.12. Fam. Kiel 
Münchaurach, Kellergasse 3 

07.12. Fam. Scherzer 
Falkendorf, Höchstadter Str. 1 

08.12. Fam. Denker 
Falkendorf, Flurstr. 2a 

09.12. Fam. Hentschke, 
Falkendorf, Talblick 6 

10.12. Fam. Kreß 
Münchaurach, Königstr. 9 

11.12. Fam. Jung 
Münchaurach, Königstr. 5 

12.12. 
17.00 Uhr 

Mittagsbetreuung Münchaurach, 
Schulstr. 13 

13.12. 
17.00 Uhr 

Kinderhort Münchaurach  
Schulstr. 13 

14.12. 
17.00 Uhr 

KIGA Sonnenschein 
Münchaurach, Mönchweg 1 

15.12. FFW Münchaurach  
Münchaurach Fürther Str. 3a 

16.12. Fam. Kreiss 
Münchaurach, Ackerlänge 9 

17.12. Fam. Hußnätter 
Münchaurach, Rosenstr. 9 

18.12. Fam. Becker 
Münchaurach,Bischof-Otto-Weg 5 

19.12. Fam. Gechter 
Münchaurach, Tulpenstr. 17 

20.12. 
17.00 Uhr 

KIGA Arche Noah Falkendorf,  
Bergstr. 43 

21.12. Fam. Schumann 
Münchaurach, Hiltegundenweg 8 

22.12. Fam. Düthorn 
Münchaurach, Hiltegundenweg 5 

23.12. Fam. Föckersperger/Kreß 
Münchaurach, Hirtenberg 11 



9 

 

 
Blaue Stunde 

Im Pfarramt ist das Buch "beziehungsweisen" zum Kauf 
erhältlich, aus dem Frau Patricia Hoffmann-Velte 
anlässlich der letzten "Blauen Stunde" gelesen hat. Ihre 
Gedichte anlässlich des Todes ihres Mannes und ihre 
neu gewonnene Hoffnung hatten einen tiefen Eindruck 
auf die Gäste hinterlassen 

 

Vorankündigung: 

Bilderbuchkino „Das Schneemannkind“ am 4.1.2017 in 
der Bücherei im evangelischen Gemeindehaus. Der 
Eintritt ist frei. 

Das Büchereiteam freut sich über Ihren Besuch.  

 
 

 
 

Kirchencafé 
 

am Weihnachtsmarkt 
in Oberreichenbach am 

11.12.2016 
 

Auch dieses Jahr hat das Kirchencafé im 
Gemeindehaus „Alte Schule“ wieder 

geöffnet. 
Wir bitten hierfür um 
Kuchenspenden. 

Für Informationen und  
Meldungen bitte bei 

Frau Inge Amm melden, 
Tel. 09104/2924. 

 

 
 

„Satt ist nicht genug!“ so lautet das Motto der 56.,57. und 
58. Aktion von Brot für die Welt. Über drei Jahre 
beschäftigt sich das Hilfswerk auf vielfältige Weise mit 
dem Thema Mangelernährung. Dieses Jahr ist der 
Schwerpunkt Ernährung in der Stadt 

Spendentüten und weitere Informationen erhalten Sie mit 
dem nächsten Kirchenboten.  

Spenden können in den Kirchen in die Spendenboxen 
gelegt werden. 

 

Mit herzlichen Grüßen 

Pfr. Peter Söder 

 
Die Bücherei informiert: 
 
Wer schon einmal an der Ostsee – speziell auf der 
Halbinsel Fischland- Darß-Zingst  – Urlaub gemacht hat, 
für den sind die Romane von Patricia Koelle wie eine 
Rückkehr ans Meer und voller Erinnerungen an diese 
unvergleichliche Landschaft. 
 

1. Das Meer in deinem Namen 
2. Das Licht in deiner Stimme 
3. Der Horizont in deinen Augen 

 
Auf den ersten Blick klingen diese 3 Titel nach 
„Kitschroman“. 
 
Manche mögen es vielleicht Kitsch nennen, aber diese 
Erzählungen sind eine Wohltat für die Seele. Man hört 
das Meer rauschen und genießt Wort für Wort. Und das 
Mystische in der Erzählung gibt dem Ganzen etwas 
Geheimnisvolles, aber auch Interessantes und ist niemals 
lächerlich. 
Diese Bücher, auch „Ostsee-Trilogie“ genannt, können 
Sie bei uns in der Bücherei ausleihen. 
Ein guter Roman soll unterhalten, die Leser neugierig 
machen auf das was noch kommt. Genau das gelingt 
Patricia Koelle ohne Wenn und Aber. Sie versteht es, drei  
Frauen auf der Suche nach ihrer Vergangenheit im 
Künstlerort Ahrenshoop fesselnd und mitreißend zu 
erzählen. 
Jeder Band ist für sich abgeschlossen. Aber viele Fäden, 
die in den ersten beiden Bänden ins Lose liefen, finden 
im 3. Buch ihren Abschluss. 
Eine absolut runde Sache! 
Besonders nett ist es, dass in den Büchern immer wieder 
Rezepte von leckeren Spezialitäten vom Darßer Bodden  
abgedruckt sind.  
 
Also warten Sie nicht lange, sondern leihen Sie sich die 
Bücher bei uns aus.  
 
Die, die uns schon kennen, wissen natürlich, dass wir 
nicht nur Romane und Krimis zur Ausleihe vorrätig halten, 
sondern auch Kinderbücher, Sachbücher, Kassetten, 
CD's und sogar Spiele. Das ist eigentlich fast alles, um 
auch einmal ein verregnetes Wochenende zu genießen. 
 
Und damit Sie eine geöffnete Bücherei vorfinden, hier 
nochmals die Öffnungszeiten:  
 
Montag von 18.00 - 20.00 Uhr  
Donnerstag von 16.00 - 18.00 Uhr  
Samstag von 10.00 - 12.00 Uhr  
 
Auf Ihren Besuch freut sich wie immer  
 

Ihr Büchereiteam 



10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Der Verein „Kirchenmuseum Münchaurach e.V.“ wünscht 
allen Mitgliedern und Bürgern eine frohe und besinnliche 
Adventszeit! 
 
 
Der neue Kalender für das Jahr 2017 (Dez 16 bis Nov 17) 
ist erschienen und ist im Pfarramt, dem Rathaus, der 
Tankstelle Stadie sowie der Sparkasse und der 
Raiffeisenbank für 10.- Euro erhältlich. 
 
 
 
Am Samstag, den 25. März 2017, um 19.00 Uhr kommen 
die „Avantgardinen“, ein Frauenkabarett, in die 
Klosterkirche Münchaurach.  
Karten zu 10.- Euro sind im Pfarramt in Münchaurach 
(Tel.: 09132-4614) erwerbbar.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Konzertkarten u. Kalender zu je 10.- Euro zu erwerb en 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Der Verein freut sich stets über neue Mitglieder. 
 
Peter Söder / 1. Vorsitzender 
 
 
 

Die Katholische Pfarreiengemeinschaft 
Herzogenaurach  informiert: 
 
Öffnungszeiten: 
Pfarrbüro St. Otto - Tel. 78540 
Dienstag: 09.00 Uhr bis 11.00 Uhr 
Donnerstag:  08.30 Uhr bis 12.30 Uhr 
 
Zentrales Pfarrbüro in St. Magdalena - Tel. 836210 
Montag: 09:00 Uhr bis 16:00 Uhr  
Dienstag: 09:00 Uhr bis 16:00 Uhr 
Mittwoch: 09:00 Uhr bis 16:00 Uhr 
Donnerstag: 14:00 Uhr bis 18:00 Uhr 
Freitag: 09:00 Uhr bis 16:00 Uhr 
 
Am 15.12. ist das Pfarrbüro St. Magdalena geschlossen! 
 
Möglichkeit der Krankenkommunion 
Wenn es Ihnen aus gesundheitlichen Gründen nicht 
möglich ist an den regelmäßigen Eucharistiefeiern der 
Pfarrei St. Otto teilzunehmen, Sie aber die  
Hl. Kommunion empfangen möchten, so rufen Sie bitte 
im Pfarrbüro St. Otto an. 
Beichtgelegenheit in St. Otto  
Do., 19.01.2017  ab 17.00 Uhr. Bitte melden Sie sich in 
der Sakristei der Pfarrkirche St. Otto. Gerne können Sie 
auch einen anderen Termin vereinbaren. 
 
Gottesdienste in der Pfarrkirche St. Otto 
So.    9.30 Uhr Pfarrgottesdienst 
Do.  17.30 Uhr Rosenkranz 
  18.00 Uhr Eucharistiefeier 
Am Donnerstag, 15.12. entfällt die Eucharistiefeier 
 
Do. 01.12. 19.00 Uhr Bibelteilen 
So. 04.12 09.30 Uhr Kindergottesdienst (Saal) 
Mi. 14.12. 18.00 Uhr St. Josef Niederndorf, Gottes- 

dienst mit Friedenslicht aus 
Bethlehem 

So. 18.12. 09.30 Uhr Junger Gottesdienst mit Band 
anschl. Frühschoppen, 
Möglichkeit zum Mittagessen 
und Verkauf fair gehandelter 
Produkte  

 
Spirituelle Angebote im Advent 2016 
 
Adventliche Besinnung  
in St. Josef, am Montag,  05./12./ 19.12. um 19.00 Uhr 
Anschließend bietet sich zum Ausklang bei einer Tasse 
Tee oder Punsch die Gelegenheit für persönliche 
Gespräche. 
 
Besinnliche Mittagspause in St. Magdalena 
Wer in der Mittagspause kurz innehalten möchte, ist 
herzlich eingeladen zu einer besinnlichen Viertelstunde 
in die Stadtpfarrkirche St. Magdalena. Anschließend 
kann man bei Kaffee, Tee und Kuchen noch zusammen 
bleiben und die Pause ausklingen lassen. 
Mittwochmittag Magdalena in der Adventszeit 
Termine:  7./14./21.12.2016 12.15 – 12.30 Uhr 
 
Frühschicht  
in St. Otto im Meditationsraum mit anschl. Frühstück, 
immer freitags, 2.12., 9.12. und 16.12, um 6 Uhr 
 



11 
Eucharistiefeier mit Kerzenlicht  in der Marienkapelle 
in St. Magdalena, immer freitags um 7.50 Uhr 
 
Rorategottesdienste 
in St. Magdalena am Sonntag, 04.12, 11.12. und 18.12. 
jeweils 7.30 Uhr  
 
Fachklinik Herzogenaurach (Kapelle, 5. Stock) 
So.  10.45 Uhr Eucharistiefeier 
So 18.12. 10.45 Uhr Wortgottesfeier 
 
Seniorenresidenz „Tuchmacher Gasse“ 
Würzburger Str. 5  
Mi.  14.12. um 15.30 Uhr Eucharistiefeier 
 
Seniorenresidenz Kursana „Haus Martin“ 
Würzburger Str. 17 
Di. 13.12. um 16.30 Uhr Eucharistiefeier 
 
Gottesdienste in Hammerbach, St. Elisabeth   
Di.  17.30 Uhr Rosenkranz 
  18.00 Uhr Eucharistiefeier 
Di. 06.12. 18.00 Uhr Wortgottesfeier 
 
Vorabendmessen in Münchaurach, Klosterkirche 
Sa. 03.12. 18.00 Uhr Eucharistiefeier 
 
Vorabendmessen in Oberreichenbach, St. Egidien  
Sa. 17.12. 18.00 Uhr Eucharistiefeier 
 
Kirchenchor St. Otto 
Mi. (jeden) 20.00 Uhr Chorprobe (Pfarrz., 1. OG) 

Wir freuen uns über jede/n neue Sänger/In! 
 
Herzliche Einladung zur Adventsfeier in St. Otto am  
Sonntag, 4. Dezember 2016, um 14.30 Uhr.  
Alle Mitglieder der Kirchengemeinde sind herzlich zu 
unserer Adventsfeier eingeladen. Neben adventlichen 
Liedern und Texten gibt es auch Kaffee & Kuchen. Wir 
freuen uns auf Ihr zahlreiches Erscheinen. Wer einen 
Fahrdienst benötigt, kann sich gerne im Pfarrbüro 
melden. 
 
Adventskonzert mit der Bläserphilharmonie der 
Stadtjugendkapelle Herzogenaurach 
Am Samstag, 10.12. findet um 19 Uhr ein Advents- 
konzert unter dem Motto „Sleigh Ride“ in der Kirche St. 
Otto statt. Es erfolgt herzliche Einladung. Der Eintritt ist 
frei. 
 
„Segen bringen, Segen sein. Gemeinsam für Gottes 
Schöpfung“  heißt das Leitwort der 59. Aktion 
Dreikönigssingen. In diesem Jahr machen die 
Sternsinger darauf aufmerksam, wie der Klimawandel 
bei uns und in Kenia, dem diesjährigen Beispielland, 
spürbar ist.  
 
Alle Kinder und Jugendlichen, die am Freitag, 
06.01.2017 als SternsingerIn durch die Straßen ziehen 
möchten, sind zu dem Vorbereitungstreffen ins 
Pfarrzentrum St. Otto eingeladen am Freitag, 09.12.16, 
von 6.00 – 17.00 Uhr. 
Bei diesem Treffen stehen Infos zur Aktion, die 
Gruppeneinteilung, das Üben der Texte und die Anprobe 
der Gewänder auf dem Programm. Die Anmeldezettel 

wurden in den Schulen verteilt und liegen in der Kirche 
aus. 
 
Christliche Zen-Meditation 
in St. Martin, Herzogenaurach  am 14.12.2016 
Aufrecht sitzen in Stille, sich anregen lassen von Texten 
der Heiligen Schrift und der Zen-Tradition: Immer geht 
es in der Meditation um ein „Zurückehren“ zum Atem 
und zum Augenblick , um ein „Umkehren“ zur 
Gegenwart Gottes, der schon immer unter uns ist und 
darauf wartet, dass wir uns für ihn öffnen. Alle 14 Tage 
von 19 - 20 Uhr im Gottesdienstraum St. Martin. 
 
Festliches Neujahrskonzert in St. Josef, Niederndor f 
Am Sonntag, 01.01.2017 findet um 15.00 Uhr ein 
festliches Neujahrs-konzert der Maxim Kowalew Don 
Kosaken in der Pfarrkirche St. Josef, Niederndorf statt.  
Karten erhalten Sie im Vorverkauf im Zentralen 
Pfarrbüro in St. Magdalena oder im Pfarrbüro St. Josef, 
Niederndorf zu EUR 19,--. Ebenfalls erhältlich bei 
Schreibwaren Ellwanger, den Nordbayerischen 
Nachrichten und beim Fränkischen Tag. 
 
„Tanz mit – bleibt fit – ab 50+“ 
Tänze und Gymnastik mit Frau Frey finden statt: am  
Do. 01.12, 08.12. und  15.12. um 14.30 - 16.00 Uhr im 
Pfarrzentrum. 
Musik und Rhythmus wecken unsere Lebensgeister und 
animieren uns zum Tanzen - und das in jedem 
Lebensalter. Eine Vielfalt von Tanzformen wird als 
Gruppe in unterschiedlichsten Formationen nach 
internationaler Musik getanzt. Wenn Sie Lust haben, mit 
anderen bewegungsfreudigen Menschen Neues zu 
erlernen, sind Sie herzlich eingeladen, sei es als Single 
oder Paar! Vorkenntnisse sind nicht erforderlich! 
 
QiGong in St. Otto  
Termin: Mittwoch, 14.12.2016 um 8.30 Uhr.  
 
DPSG Pfadfinder Aurachtal   
(www.pfadfinder-aurachtal.de) 
Gruppenstunden  
Wölflinge ab 7 Jahre:  Mittwoch, 17.00 - 18.30 Uhr 
Jupfi ab 10 Jahre: Montag, 18.30 - 20.00 Uhr  
Pfadfinder ab 13 Jahre: Donnerstag, 19.00 - 20.30 Uhr  
Rover ab 16 Jahre: Mittwoch, 19.00 - 20.30 Uhr  
Leiterrunde ab 18 Jahre: einmal im Monat  
 
Die Treffen finden in den Räumen der Pfadfinder im  
Pfarrzentrum St. Otto (Keller) in Herzogenaurach statt. 
 
Mail: 
seelsorgebereich.herzogenaurach@erzbistum-
bamberg.de 
Homepage: 
 www.pfarreiengemeinschaft-herzogenaurach.de 
 

Aus Vereinen und Verbänden 
 

 
                            DIE FREIWILLIGEN FEUERWEHREN  

   AUS UNSERER VERWALTUNGS- 

   GEMEINSCHAFT INFORMIEREN  
 

 

 



12 
 

 
 

Freiwillige Feuerwehr Münchaurach 
 
Am Montag, den 07.12.1016 findet von 17.00 – 18.30 Uhr  
eine Übung  der Bambini 1 (8-jährige)  statt. 
 
Am Samstag, den 10.12.2016 findet die jährliche 
Weihnachtsfahrt  mit diesjährigem Ziel Bayreuth  statt. 
Abfahrt  ist um 10.00 Uhr  am Friedhofsparkplatz . 
 
Am Montag, den 12.12.2016 findet von 17.00 – 18.30 Uhr  
eine Übung  der Bambini 2 (6-jährige)  statt. 
 
Am Montag, den 12.12.2016 findet um 19.00 Uhr  eine 
Übung der Gruppe 2  statt.  
 
Am Dienstag, den 20.12.2016 findet der monatliche Treff  
der Damen  statt. 
 
gez. 
Jürgen Zorn/1. Kommandant 
 
 
 

Jugendgruppe FFW Oberreichenbach 
 
Am Dienstag, den 06.12.2016 findet um 19.00 Uhr  eine 
Übung  statt. 
 
gez. 
Roderus / Jugendwart 
 
 

 
 
 
 

Sport-Club 1948 
Aurachtal Münchaurach e.V.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

� SCM-Homepage       � 

www.sc-muenchaurach.de 
 

Fußballabteilung  
 

Das letzte Spiel unserer 1. Mannschaft vor der 
Winterpause: 

 
So. 04.12.16  14:00 Uhr TSV Lonnerstadt II - SCM 
 
Alle anderen Mannschaften befinden sich in der 
Winterpause !!! 
 

ab sofort Training in der Turnhalle: 
 

Sporthallenbelegungsplan  
- Turnhalle Münchaurach - 

 
Montag: 
17:00 – 18:30 Uhr  D-Jugend  
U. Wagner / S. Kästner / H. Weiland 
18:30 – 20:00 Uhr   1. Mannschaft  
Julian King 
 
Dienstag: 
17:00 – 18:00 Uhr  E3-Jugend  
Jens May / Jans Held 
 
Mittwoch: 
18:00 – 19:00 Uhr  F1-Jugend  
Christian Denzler / Thomas Krüger 
 
Donnerstag: 
16:30 – 17:30 Uhr  E2-Jugend  
Mario Arnold 
17:30 – 18:30 Uhr  E1-Jugend  
Dietmar Kleetz 
19:30 – 21:00 Uhr  Alte Herren  
William Dittler 
 
  



13 
Freitag:  
15:00 – 16:00 Uhr  G-Jugend  
Klaus Schumann, Lukas Herchenhahn, Bruno 
Schumann 
16:00 – 17:00 Uhr  F3-Jugend  
Till Schumann, Johannes Dobler, Erik Zeilinger 
17:00 – 18:00 Uhr  E3-Jugend  
Jens May / Jans Held 
 
Samstag: 
10:00 – 11.30 Uhr  F1-Jugend  
Christian Denzler / Thomas Krüger 

 
Jugendmannschaften 

 
U19 (A1-BOL Junioren) 
 
Trainingszeiten/Trainingsort:  
SG Weisendorf/Hammerbach/Oberreichenbach/SCM 
Dienstag + Donnerstag 19:00 – 20:30 Uhr in Weisendorf 
Heimspiele: Samstag 15:00 Uhr in Weisendorf 
Trainer: 
Michael Reif, 0176/228630 
Vincent Schlüter, 0163/7424572 
 
U19 (A2-KK Junioren) 
 
Trainingszeiten/Trainingsort:  
SG Weisendorf/Hammerbach/Oberreichenbach/SCM 
Mittwoch 19:00 – 20:30 Uhr in Münchaurach 
Freitag    19:00 – 20:30 Uhr in Hammerbach 
Heimspiele: Samstag 16:00 Uhr in Hammerbach 
Trainer: 
Tobias Geinzer, 0151/17265841 
Jonas Geinzer,  0176/32632512 
 
U17 (B1-KL Junioren) 
 
Trainingszeiten/Trainingsort:  
SG Weisendorf/Hammerbach/Oberreichenbach/SCM 
Mittwoch + Freitag 17:30 – 19:00 Uhr in 
Oberreichenbach 
Heimspiele: Sonntag 12:30 Uhr in Münchaurach 
Trainer: 
Werner Walter, 0172/8940864 
Arnold Stöckel, 0162/2951864 
 
U17 (B2-KG Junioren) 
 
Trainingszeiten/Trainingsort:  
SG Weisendorf/Hammerbach/Oberreichenbach/SCM 
Montag 19:00 – 20:30 Uhr in Weisendorf 
Mittwoch 17:30 – 19:00 Uhr in Oberreichenbach 
Heimspiele: Samstag 13:00 Uhr in Münchaurach 
 
Trainer: 
Steffen Schmerler,0151/14977941 
Pascal Ruppert, 0151/53737275 
 
U15 (C-KG Junioren) 
 
Trainingszeiten/Trainingsort:  
SG Weisendorf/Oberreichenbach/Hammerbach/SCM 
Mittwoch  17:30 – 19:00 Uhr in Weisendorf 
Freitag   17:30 – 19:00 Uhr in Weisendorf 
Heimspiele: Samstag 13:00 Uhr in Weisendorf 

Trainer: 
Thomas Rüdiger, 0160/90209250 
Dietmar Kolb, 0172/8319480 
 
U13 (D2-KG Junioren) 
 
Trainingszeiten/Trainingsort:  
SG Hammerbach/Oberreichenbach/SCM 
Montag 17:45 – 19:15 Uhr in Münchaurach 
Mittwoch 17:45 – 19:15 Uhr in Hammerbach 
Heimspiele: Freitag 18:00 Uhr in Münchaurach 
Trainer:  
Stefan Kästner, 0151/4ß701721 
Holger Weiland, 0151/14743882 
Uwe Wagner, 0172/9327567 
 
U11 (E1-KG Junioren) 
 
Trainingszeiten/Trainingsort:  
SG Münchaurach/Hammerbach/Oberreichenbach 
Montag 17:15 – 18:45 Uhr in Hammerbach 
Mittwoch 17:15 – 18:45 Uhr in Münchaurach 
Heimspiele: Freitag 17:00 Uhr in Hammerbach 
Trainer: 
Dietmar Kleetz, 0152/29297658 
 
U10 (E2-KG Junioren) 
 
Trainingszeiten/Trainingsort:  
SG Münchaurach/Hammerbach/Oberreichenbach 
Montag 17:15 – 18:45 Uhr in Hammerbach 
Mittwoch 17:15 – 18:45 Uhr in Münchaurach 
Heimspiele: Freitag 18:00 Uhr in Münchaurach 
Trainer: 
Mario Arnold, 0151/41209920 
 
E3-KG Junioren 
 
Trainingszeiten/Trainingsort:  
SG Münchaurach/Oberreichenbach 
Dienstag 18:00 – 19:00 Uhr in Münchaurach 
Freitag 17:00 – 18:30 Uhr in Münchaurach 
Heimspiele: Samstag 10:30 Uhr in Münchaurach 
Trainer: 
Jens May, 0160/8843720 
Jans Held, 09132/747677 
 
U9/U8 (F1-Junioren) 
 
Trainingszeiten/sTrainingsort:  
SG Münchaurach/Oberreichenbach 
Dienstag + Freitag 17:00 – 18:30 Uhr in Münchaurach 
Heimspiele: Samstag 10:00 Uhr in Münchaurach 
Trainer: 
Thomas Krüger 0170/5658264 
Christian Denzler  09132/7545241 
Thomas Lerach  09132/62334 
 
U7 und jünger (G-Junioren) 
 
Training Freitag 16:00 – 17:00 Uhr in Münchaurach 
Trainer: 
Klaus Schumann 0173/9959276 und 
Lukas Herchenhahn 
 
 



14 
F3-Jugend bei der SpVgg Greuther Fürth 
 
Am 25. November 2016 machte sich ein ganzer Bus mit 
F3-Jugend-Fußballern, deren Trainer, Geschwister, 
Eltern und Großeltern in den Sportpark Rohnhof nach 
Fürth auf.  

 
 
Die Verantwortlichen der SpVgg hatte unsere F-Jugend 
als Einlaufkinder eingeladen. Im Stillen hatten wir gehofft, 
die Glücksbringer für die Wende nach einer 
Niederlagenserie zu sein. Und…..es hat geklappt. 
Das Spiel gegen Bielefeld endete 2:1. Wir erlebten einen 
unvergesslichen Fußballabend und bedanken uns dafür 
bei SpVgg Greuther Fürth und wünschen weiterhin viel 
Erfolg. 
 

 
 
 
 

 ◙     ◙     ◙     ◙     ◙     ◙     ◙     ◙     
 

Gymnastik  

 
Trainingszeiten (Turnhalle Münchaurach)  

  
Montag 
 
8:15 – 9:15 Uhr  
Fitnessgymnastik:  
(Ansprechpartnerin: Gerti Huber, Tel.: 09132 / 61099) 
 
Dienstag 
 
15:15 – 16:15 Uhr 
Kinderturnen (Jahrgang 2013)  
Ansprechpartnerin: 

Elisabeth Herbst (09132/7384075) und 
Katrin Scharf (0176/23715857) 
Hier sind noch Plätze frei !!! 
 
16:15 – 17:00 Uhr 
Eltern-Kind-Turnen (Jahrgang 2014/15)  
Ansprechpartnerin: Martina Haller (0179/2208798) und 
Verena Raber (0170/636500) 
 
Mittwoch 
 
15.30 – 16.30 Uhr Kinderturnen (Jahrgang 2010/11)                         
Ansprechpartnerin: Elisabeth Herbst (09132/7384075) 
und Julia Minner 
16:30 – 17:30 Uhr: 
Kinderturnen  (Jahrgang 2012)  
Ansprechpartnerin: Birgit Montenegro Hernandez 
(09132/7464416) und Sabine Amm 
19.00 – 20.00 Uhr  
Damengymnastik:  
Ansprechpartnerin: Sylvia Heuberger (09132/7380655) 
20:00 Uhr bis 21.00 Uhr  
Taeboo  
Ansprechpartnerin: Sandra Goldbeck 
Frau Goldbeck ist lizenzierte Taeboo-Trainerin  
 

  ☼   ☼     ☼     ☼     ☼   
 

 
 

Lust auf 
Tischtennis   ?  
 
 
Tischtennis ist die schnellste Ballsportart der Welt ! 
 
Tischtennis ist ein hervorragender Ausgleichssport. Hier 
ist insbesondere Schnelligkeit, Konzentration und großes 
Geschick gefragt! 
Wenn Du Lust hast, komm' doch einfach mal vorbei. 
Du bist herzlich eingeladen !!! 
 
 Das Wichtigste auf einen Blick: 
 
Trainingszeiten: 
 
Kinder und Jugendliche, auch für Erwachsene 
Anfänger und Interessierte  
Dienstag u. Freitag von 18.00 – 19.30 Uhr 
 
Erwachsene: 
Dienstag von 19.30 – 22.00 Uhr  
Freitag    von 19.30 – 22.00 Uhr  
 
Bei Interesse wendet Euch bitte an: 
Abt.-Leiter: Helmut Höhlriegel  Tel: 09132/8566 
         Mail: hhoehlriegel@t-online.de 
 
   Spiellokal: 
   Schulturnhalle 
   Schulstraße 15 
   91086 Aurachtal-Münchaurach 

 
gez: Helmut Haninger, Schriftführer 



15 
 

 
 
 
 
 

           Tel.: (09132) 55 01 
 

Öffnungszeiten: 
 

Montag: Ruhetag 

Dienstag:  ab 19:00 Uhr 

Mittwoch:  ab 19:00 Uhr 

Donnerstag:  ab 18:00 Uhr 

Freitag:  ab 19:00 Uhr 

Samstag:  Ruhetag 

  ab 16:00 Uhr bei AH-Heimspielen  

Sonntag:  ab 18:00 Uhr 

  ab 14:00 Uhr bei Heimspiel 

            1. Mannschaft 

 
Gerne stehen wir Ihnen nach Vereinbarung auch 
außerhalb unserer Öffnungszeiten für Familien-, 
Trauer- oder Weihnachtsfeiern zur Verfügung. 

 

Vom 19.12.2016 bis einschließlich 
16.01.2017 haben wir geschlossen! 

 
 

 
 
 
 
 
Ski- u. Wanderclub 
Falkendorf e.V. 
 
 
 

 
 
 

Zur Einstimmung auf die kommende Weihnacht findet am 
Samstag, 03. Dezember 2016  um 17:00 Uhr unsere 
vorweihnachtliche Feier im Sportheim in Münchaurach 
statt. Traditionell gibt es auch wieder einen Imbiss. 
 
Freut Euch auf besinnliche Beiträge und Jürgens 
Jahresrückblick zu den Vereinsaktivitäten. 
 

 
Besuch des Weihnachtsmarktes in Bamberg am 
Sonntag, 11. Dezember 2016 
Kosten der Fahrt:  
15,-€ (Kinder bis 14 Jahre sind frei); 
Aufschlag Nichtmitglieder: 3,-€ 
Abfahrtszeiten: 
Münchaurach (Bushaltestelle Königstraße) 14:00 Uhr; 
Falkendorf (Kindergarten) 14:05 Uhr, 
Herzogenaurach (Realschule) 14:15 Uhr; 
Niederndorf (Bushaltest. Hauptendorfer Str.) 14:20 Uhr. 

Rückfahrt ist gegen 19:00 Uhr. 
 

 
Winterwanderung am Donnerstag, 29. Dezember 
2016, nach Oberalbach 
Wir treffen uns in Roberts Gästehaus (Blockhütte) auf 
dem Firmengelände der Fa. Wirth in Münchaurach. Von 
dort aus geht es um 13:00 Uhr nach Oberalbach (Kaffee, 
Kuchen, Brotzeit) und später dann für einige über 
Oberreichenbach zurück. Ansonsten ist der Rückweg frei 
zu gestalten. 
 

 
Gymnastik im Winterhalbjahr 2016/17: 
In der Schulturnhalle in Münchaurach wird jeden Montag 
von 20:00 bis 21:00 Uhr die Gymnastik „fit ab 50“  
durchgeführt. 
 
 

Ski-Gymnastik: In der Schulturnhalle Münchaurach 
jeden Donnerstag von 18:30 bis 19:30 Uhr. 
 
gez./ 
Hermann Kuehnke / Schriftführer 

 
 
 

Heimat- und  

Gartenbauverein  
Aurachtal e.V. 

 
 
 

Alles hat seine Zeit: 
Winter und Sommer, 
Herbst und Frühling, 

Jugend und Alter, 
Wirken und Ruhe. 

 
                                                             J.G. von Herder 

 

Sichern Sie sich doch schon jetzt ein 
Weihnachtsgeschenk für Ihre Liebsten! 

 

Theater im Neidorfer Stodl 2017 

Der Sommer ist vorbei und damit beginnt für uns 
Theaterspieler und Mitwirkende die neue Saison. Seit 
Anfang November wird bereits wieder fleißig geprobt, so 
dass wir Ihnen ab Ende März unser neu einstudiertes 
Stück präsentieren können: 

Eine Komödie in 3 Akten mit dem Titel  

„Der Geist im Rathaus“ . 

 

Röthenäckerstr. 13 
91086 Aurachtal 

Do. ab 20.00 Uhr 
� 0 91 32 / 73 76 65 
 
www.ski-wanderclub-
falkendorf.de 



16 
Insgesamt wird es in dieser Saison neun  Aufführungen  
geben: 

• Freitag, 24.3.2017, 19:30 Uhr 
• Samstag, 25.3.2017, 19:30 Uhr 
• Sonntag, 26.3.2017, 17:00 Uhr 

• Mittwoch, 29.3.2017, 19:00 Uhr 
Benefizveranstaltung 

• Freitag, 31.3.2017, 19:30 Uhr 
• Samstag, 1.4.2017, 19:30 Uhr 
• Sonntag, 2.4.2017, 17:00 Uhr 

• Donnerstag, 6.4.2017, 19:30 Uhr 
• Freitag, 7.4.2017, 19:30 Uhr 

Wie in den letzten Jahren findet mittwochs wieder eine 
Benefizveranstaltung statt, bei der ein Glas Sekt und 
belegte Brötchen gereicht werden. An den Freitagen und 
Samstagen findet im Anschluss an die Aufführungen eine 
Aftershow-Party statt. 
 
Der Kartenvorverkauf beginnt am 05.12.2016 .  
 
Karten sind zum Preis von 7,00 Euro bei der Sparkasse 
Münchaurach erhältlich. Die Karten für die 
Benefizveranstaltung kosten 11,00 Euro.  
Wir sagen an dieser Stelle herzlichen Dank für die 
freundliche Unterstützung! 

PS: Sie haben Lust auch einmal auf der Bühne zu stehen 
oder uns „hinter der Bühne“ zu unterstützen? 
Interessenten melden sich bitte bei 

Michèle Becker Tel. 09132-630987 oder  
Email: theater@gartenbauverein-aurachtal.de. 

Besuchen Sie unsere Webseite mit vielen Informationen 
über unsere Angebote sowie vergangene und zukünftige 
Veranstaltungen: 
http://www.gartenbauverein-aurachtal.de/ 
 
Wir wünschen Ihnen eine schöne Vorweihnachtszeit 
 
Ihre Theatergruppe des HGV 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Herzliche Einladung  
zu unserer Weihnachtsfeier 
am Freitag, 16.12.2016 um 19.00 Uhr 
im Sportheim Münchaurach 
 
Mit selbstgebackenen Plätzchen (Spenden sind 
herzlich willkommen) , einem kleinen Imbiss und einem 
weihnachtlichen Programm wollen wir gemeinsam ein 
paar gemütliche Stunden verbringen. 
 
Wir freuen uns auf Ihr Kommen. 
 
 

Leihgeräte des Gartenbauvereins an alle Bürger 
der Gemeinde

  
 
Sagen Sie uns, was Sie rund um Garten und Heimat 
interessiert. Sprechen Sie uns an, werden Sie Mitglied. 
http://www.gartenbauverein-aurachtal.de 
 
Im Namen der Vereinsleitung 
Katy Schumann, Schriftführerin 

 
 

Liebe Volksmusikfreunde, 
 

am Sonntag, 11.12.16, findet in der Klosterkirche in 
Frauenaurach, um 18.00 Uhr, eine fränkische 
Weihnacht  statt. Es ist wie ein normaler Gottesdienst mit 
viel vorweihnachtlicher Musik und Liedern und die Lesung 
der Weihnachtsgeschichte auf „Fränkisch“. 
 
Am Freitag, 10.03.2017, findet im Sportheim in 
Münchaurach wieder ein fränkischer Singabend  statt. 
Ich möchte euch bitten diesen Termin vorzumerken und 
euch jetzt schon alle herzlich einladen. 
 
Ich wünsche euch allen eine schöne, besinnliche und 
ruhige Vorweihnachtszeit, vielleicht sieht man sich bei der 
einen oder anderen Weihnachtsfeier oder bei einem 
Adventsfenster. 
 
Bis dahin grüßt euch 
 
eure Ruth. 

 
 
Seminar „Erfolgreicher und umweltgerechter 
Pflanzenschutz im Haus- und Kleingarten“ 
am 04. März 2017 
in der Gastwirtschaft „Zur Sonne“, Lonnerstadt 
 

mit Dipl. Gärtner Adalbert Griegel, Autor der Buchtrilogie, 
langjähriger Pflanzenschutzberater für Haus- und 
Kleingarten. 



17 
Inhalt des Seminars: 
 

• Bedarfsentsprechende Pflanzenernährung und 
andere kulturtechnische Faktoren und ihren 
Einfluss auf die Pflanzengesundheit 
(etwa 1,5 Stunde). 

• Novelliertes Pflanzenschutzgesetz und dessen 
Auswirkung auf den integrierten Pflanzenschutz 
im Haus- und Kleingarten (etwa 0,5 Stunde). 

• Pflanzenkrankheiten und ihre umweltgerechte 
Vorbeugung und Bekämpfung 
(etwa 1,5 Stunden). 

• Pflanzenschädlinge und ihre umweltgerechte 
Vorbeugung und Bekämpfung 
(etwa 1,5 Stunden). 

 
Anmeldung bis spätestens 09.12.16 beim HGV . 
Kosten: 
10,00 Euro Mitglieder, 15,00 Euro Nichtmitglieder 
Ansprechpartnerin: Michèle Becker, Tel 09132-630987 

 
 

Der Heimat- und Gartenbauverein informiert alle 
theaterbegeisterten Jugendlichen über folgendes 
überregionales Projekt: 

 
Gesamtfränkisches Jugendtheaterprojekt – 
DIE WELLE 
 
„Ihr seid nicht schuld an dem, was war, aber 
verantwortlich, dass es nicht mehr geschieht“. Dieser 
Satz stammt von dem jüdischen Buchautor und Maler 
Max Mannheimer, Überlebender der Shoah. Darauf baut 
nun ein Theaterprojekt auf, welches die Arbeits-
gemeinschaft Mundarttheater Franken für Jugendliche im 
Alter von 14 bis 24 Jahren aufgelegt hat. Als Regisseurin 
konnte die britische Schauspielerin und Theater-
pädagogin Susan Rose gewonnen werden, welche seit 
einigen Jahren ihre zweite Heimat in Franken gefunden 
hat.  
 
Die Welle  ist ein Roman aus dem Jahr 1981 von Morton 
Rhue, der Ereignisse an einer Highschool in einer US-
amerikanischen Kleinstadt beschreibt. Die deutsche 
Übersetzung von Hans-Georg Noack erschien 1984 unter 
dem Titel „Die Welle“. Der Inhalt des Stückes zielt auf die 
Frage, wie entsteht Faschismus. Diese Frage wird einem 
Lehrer von seinen Schülern gestellt, doch dieser weiß 
keine einfache Antwort. Deshalb entschließt er sich zu 
einem außergewöhnlichen Experiment. Er möchte seinen 
Schülern beweisen, dass Anfälligkeit für faschistoides 
Handeln und Denken immer und überall vorhanden ist. 
Doch die „Bewegung“, die er auslöst, droht ihn und sein 
Verhalten zu überrollen. Das Experiment gerät außer 
Kontrolle. Susan Rose wird gemeinsam mit den 
Jugendlichen das Stück erarbeiten und inszenieren.  
 
Das Projekt erstreckt sich über sieben Probenwochen-
enden und beginnt am 20. bis 22. Januar 2017 im 
Schüttbau Rügheim, dem Bildungszentrum des Bezirks 
Unterfranken. Jugendliche, welche gerne Theater spielen 
und das Projekt kennen lernen möchten, sind hierzu 
eingeladen. Am ersten Wochenende wird es noch um das 
Kennenlernen untereinander gehen, bereits am 2. 
Wochenende am 10. bis 12. Februar beginnt an gleicher 
Stelle der Einstieg in die Proben. Die folgenden 
Probenwochenenden sind bereits terminiert, es wird nun 

von den jeweiligen Herkunftsorten der jugendlichen 
Teilnehmer abhängen, wo diese in Ober-, Unter-, Mittel- 
und Hohenlohe Franken stattfinden. Im Herbst 2017 soll 
dann an diesen verschiedenen Orten „Die Welle“ zur 
Aufführung kommen.  
 
Infos zum Projekt können bei den Jugendbeauftragten 
der Arbeitsgemeinschaft Mundarttheater Franken Heike 
Pfänder, Tel. 09846/ 976890 und Elke Kolb, 
Tel. 09834/449 abgefragt werden. Ein Anmeldformular 
gibt es auch unter www.mundart-theater-franken.de. 
Gefördert wird das Projekt vom Kulturfonds Bayern.  

 
 
 

Männergesangverein Falkendorf 
 

Herzliche Einladung an alle 

aktiven und passiven Mitglieder des MGV 

zu unserer  

 
Weihnachtsfeier 

 
am Samstag, 17. Dez. 2016, 19.00 Uhr  

im Gasthaus Jordan  in Falkendorf 

 
 
 

 
Die Chorgemeinschaft Aurachtal 

lädt herzlich ein zum 

38. Weihnachtlichen Kirchenkonzert 

am Sonntag, dem 04. Dez. 2016 

in der Klosterkirche in Münchaurach 
 

Beginn: 19.00 Uhr 
 

Ausführende: 
ASV Chor Niederndorf 

Liederkranz 1861 Herzogenaurach 
Vokalensemble Voicegarden 

Männergesangverein Falkendorf 
Gesangverein Fidelia Münchaurach 

Orchester Nachschlag 
der Jugendkapelle Aurachtal 

Organist Joachim Böhm 
 

Eintritt 4,00 EUR 
 

Auf Ihren Besuch freut sich die 
Chorgemeinschaft Aurachtal 

 

 



18 
 
 

SCO Nachrichten 
 

 
 

Büro - Öffnungszeiten 
jeden Donnerstag von 20.00 – 21.00 Uhr 

 
Telefonnummer  SCO – Büro: 

 
 

!!! Achtung Neu !!! 
 

09104 /8234141 
 

 

Veranstaltung  
 

Muckturnier 
 

 
 
 

Herzliche Einladung 
zum traditionellen 

Muckturnier 
des SC Oberreichenbach  

 
Donnerstag, 05. Januar 2017 um 19.30 Uhr 

im Sportheim SC Oberreichenbach 
 

Jugendmannschaften 
Kontakte & Training 

 
U19 ( A1 - BOL Junioren )  
 
Trainingszeiten / Trainingsort: 
 
Mittwoch von 19:00 Uhr bis 20:30 Uhr und 
Freitag von 17:30 - 19:00 Uhr in Weisendorf 
(SG Weisendorf /SCO /HSV /SCM) 
Heimspiele: Samstag 15:00 Uhr in Weisendorf 
Trainer: 
Manfred Schmidt  Telefon: 0151 / 61453436 
Vincent Schlüter   Telefon: 0163 / 7424572 
 
 
U19 ( A2 - KK Junioren ) 
  
Trainingszeiten / Trainingsort: 
 
Freitag von 17:15 - 18:45 Uhr Hallentraining 
Carl Platz Schule Herzogenaurach 
(SG Weisendorf /SCO /HSV /SCM) 
Trainer: 
Tobias Geinzer   Telefon: 0151 / 17265841 
Jonas Geinzer 
 

 
U17 ( B1 - KL Junioren ) 
 
Trainingszeiten / Trainingsort: 
 
Mittwoch von 17:30 Uhr bis 19:00 Uhr 
LaOla Halle Eltersdorf 
(SG Weisendorf /SCO /HSV /SCM/ ASV)  
Trainer: 
Werner Walter   Telefon: 0172 / 8940864 
Arnold Stöckel   Telefon: 0162 / 2951864 
 
 
U17 ( B2 - KG Junioren ) 
 
Trainingszeiten / Trainingsort: 
 
Mittwoch 17:30 - 19:00 Uhr in Oberreichenbach und 
Freitag 17:30 - 19:00 Uhr in Weisendorf 
(SG Weisendorf /SCO/ HSV / SCM)  
Heimspiele: Samstag 13:00 Uhr in Münchaurach 
Trainer: 
Steffen Schmerler  Telefon: 0151 / 14977941 
Pascal Ruppert      Telefon: 0151 / 53737275 
 
 
U15 ( C - KG Junioren ) 
  
Trainingszeiten / Trainingsort: 
 
(SG Weisendorf /SCO / SCM) 
Heimspiel: Samstag 10:30 Uhr in Weisendorf 
Trainer: 
Thomas Rüdiger Telefon: 0160 / 90209250 
Dietmar Kolb       Telefon: 0172 / 8319480 
 
 
D2-Jugend (U13-KG Junioren) 
 
Trainingszeiten / Trainingsort: 
 
Montag in Münchaurach Hallentraining von 
17:00 Uhr bis 18:30 Uhr 
(SG HSV /SCM /SCO) 
 
Trainer: 
Stefan Kästner         Telefon: 0151 / 40701721 
Uwe Wagner            Telefon: 0172 / 9327567 
Holger Weiland        Telefon: 0151 / 14743882 
 
 
E- Junioren (U11/U10)  
 
E1 / E2 Trainingszeiten / Trainingsort:  
 
E2 16:30 – 17:30 Uhr und E1 von 17:30 – 18:30 Uhr 
Hallentraining in Münchaurach 
 
Trainer: 
Didi Kleetz  Telefon: 0152 / 29297658 
Mario Arnold  Telefon: 0170 / 8343239 
 
 
E3 Trainingszeiten / Trainingsort: 
 
Dienstag und Freitag von 17:00 – 18:00 Uhr  



19 
Hallentraining in Münchaurach 
(SG SCM/ SCO ) 
 
Trainer: 
Jens May      Telefon: 0160/8843720              
Jans Held      Telefon: 09132 / 747677 
 
 
F1- Junioren (U9/U8)  
 
Trainingszeiten / Trainingsort: 
 
Hallentraining 18.00-19:00 Uhr in Münchaurach 
(SG SCM/ SCO ) 
Trainer: 
Thomas Krüger       Telefon: 0170/5658264              
Christian Denzler    Telefon: 09132/7545241         
 
 
G – Junioren ( U7 und jünger ) 
 
Unsere Kinder haben hier die Möglichkeit beim  
Training freitags von 15.00 – 16.00 Uhr bei Klaus 
Schumann und Lukas Herchenhahn in Münchaurach in 
der Halle teilzunehmen. 
 
 
U17 & U15 Juniorinnen  
Alexander Thornley: 0173-7475814 
Momentan stellen wir leider keine Mannschaften. 
 
Abteilungsleiter:  Jugendleiter:  
Manfred Bauer              Werner Walter 
09104-826426   09132-730982 
0175-5652516   0172-8940864 
 
 
Laufsport / Nordic Walking 

 
Gemeinsames Training der Laufgruppe 
immer dienstags um 19.00 Uhr, 
Treffpunkt Bushaltestelle beim  
Gasthaus Freyung 

 
Mittwoch, 15.00 Uhr 
Nordic Walking 
Treffpunkt Parkplatz  
Bierkeller der  
Brauerei Geyer  
Richtung Tanzenhaid 
„Sport pro Gesundheit“ 
Eva Horner (09104 / 1629) 
 
 
Gymnastik 
 
Trainingszeiten – Gymnastik 
 
Montag von 15:00 Uhr bis 16:00 Uhr  
Mutter - Kind Turnen ab ca. 1 - 3 Jahre 
"Zappelmäuse" 
Übungsleiter Rebecca Mahr 
Montag von 18:00 Uhr - 19:00 Uhr 
Gymnastik, und Spiele 
für 7 - 13 jährige  

Übungsleiter Simone Stumptner und Susanne Schwarz 
Dienstag von 16:00 Uhr - 17:00 Uhr 
Turnen für 3 - 4 jährige mit Mama oder Papa 
Übungsleiter Caren Rheinsberg  
 Mittwoch von 16:30 Uhr - 17:30 Uhr 
Turnen und Spiele für 5 - 7 jährige  
Übungsleiter Yvonne Manz, Mareen und Lutz Finke  
Donnerstag von 17:15 Uhr - 18:15 Uhr 
 
Seniorengymnastik ab 65 Jahren 
mit Eva Horner "Sport pro Gesundheit"  
Donnerstag von 19:00 Uhr - 20:15 Uhr 
Muskeltraining, Wirbelsäulengymnastik, 
Entspannungsübungen von 40 - 65 Jahren 
mit Eva Horner "Sport pro Gesundheit"  
Donnerstag von 20:15 Uhr - 21:15 Uhr 
Damen- und Herren - Fitnessgymnastik 
mit Claudia Lang  
 
Bei Interesse an unseren Angeboten einfach an der 
Turnhalle in Oberreichenbach vorbeischauen und 
Probetraining absolvieren! 
  
Die Abteilungsleitung 
 

Alle Infos auch unter 
www.sc-oberreichenbach.de 

 
 

 
  

 



20 

Einladung 
 

zu unserer VdK-Adventsfeier 
 

Wir möchten Sie recht lich  
zu unserer Adventsfeier einladen. 

 

Termin:        03.12.2016 
 

Uhrzeit: 14 Uhr 
 

Ort:  im Gasthaus Maier 
  - Deutscher Hof - 
  in Münchaurach 
 

Auf zahlreiches Erscheinen von 
VdK-Mitgliedern sowie Interessierten 

freuen wir uns sehr! 
 

gez. 
Pregartner / 1. Ortsvorsitzende 
 

 

 

Sonstige Mitteilungen 

 
Das Fundamt meldet: 
 
In Falkendorf an der Bushaltestelle „Dörflaser Weg“  
wurde am 09.11.2016 eine braune Brille  gefunden. 
 
 

� Notrufe und Notdienste 
 

Polizei Tel. 110 
Notarzt und Rettungsdienst Tel. 112 
Krankentransport Tel. 112 
Feuerwehr Tel. 112 
 
Ärztlicher Notdienst Tel. 116117 
(bundesweit gebührenfrei) 
Erreichbarkeit: 
Mo., Di. und Do. 18.00 – 8.00 Uhr am Folgetag; 
Mi. 13.00 – Do. 8.00 Uhr; Fr. 18.00 – Mo. 8.00 Uhr. 
Am Vorabend eines Feiertages 18.00 Uhr bis zum 
nachfolgenden Werktag 8.00 Uhr. 
 
 
Zahnärztlicher Notdienst: 
Sprechzeiten: 10.00 – 12.00 / 18.00 -19.00 Uhr 
www.notdienst-zahn.de 
 
Die Bekanntmachung erfolgt unter Vorbehalt: 
 

Samstag, 03.12./Sonntag, 04.12.2016 
Dr. Friedrich Kohlhase, Am Weißen Berg 12, 91085 
Weisendorf, Tel. 09135/8233 
 

Samstag, 10.12./Sonntag, 11.12.2016 
Dr. Andrea Lakatos, Helmplatz 1, 90762 Fürth 

Tel.: 0911/770217 
 

Samstag, 17.12./Sonntag, 18.12.2016 
Dr. Ulrike Wegerer, Zum Flughafen 18 
91074 Herzogenaurach, Tel.: 09132/2773 
 

 

Weitere Notdienstzahnärzte unter 
www.notdienst-zahn.de 

 
 

Apothekennotdienst: 
Die Dienstbereitschaft beginnt morgens um 8.00 Uhr 
und endet am darauf folgenden Tag um 8.00 Uhr. 
 
Freitag, 02.12.2016, Stadt Apotheke, 
Herzogenaurach, Hauptstraße 36, Tel.: 80 00 
 

Samstag, 03.12.2016 Sternen-Apotheke , 
Herzogenaurach, Niederndorfer Hauptstraße 25, 
Tel.: 73 84 083 
 

Sonntag, 04.12.2016,  Apotheke am Herzogspark , 
Herzogenaurach, Haydnstraße 23, Tel.: 73 84 010 
 

Freitag, 09.12.2016, Kloster Apotheke , 
Münchaurach, Königstr. 10, Tel.: 6 29 82 
 

Samstag, 10.12.2016, Lohhof Apotheke , 
Herzogenaurach, Schützengraben 62, Tel.: 6 32 83 
 

Sonntag, 11.12.2016, Sonnen Apotheke , 
Herzogenaurach, Hauptstraße 26, Tel.: 50 19 
 

Freitag, 16.12.2016, Apotheke am Markt , 
Herzogenaurach, Kirchenplatz 1, Tel.: 34 34 
 

Samstag, 17.12.2016, Beyschlag’sche Apotheke , 
Herzogenaurach, Hauptstraße 31, Tel.: 30 12 
 

Sonntag, 18.12.2016, Herz Apotheke , 
Herzogenaurach, Ohmstraße 6, Tel.: 741 59 59 
 
 

Das Bayerische Rote Kreuz -  
Kreisverband Erlangen-Höchstadt 

 
bietet im Monat Dezember 2016  verschiedene 
Lehrgänge an unterschiedlichen Orten und zu 
verschiedenen Terminen an. Bei Interesse erhalten Sie 
nähere Auskünfte unter Tel. 09131/1200-300 von 8.00 bis 
12.00 Uhr. 

 
 

Der Arbeiter-Samariter-Bund 
Regionalverband Erlangen-Höchstadt e.V.  

  
bietet verschiedene Lehrgänge an unterschiedlichen 
Orten und zu verschiedenen Terminen an. Bei Interesse 
erhalten Sie nähere Auskünfte unter der 
 
Infoline: 09193 / 5033190  oder 
unter: www.lsm.asb-erlangen.de 
 
  



21 
 

 
 
H5N8 – so können sich Geflügelhalter schützen 
 
Die Vogelgrippe (H5N8) hat bereits mehrere Bundes-
länder erreicht. Zwar ist sie nur schwer auf Menschen 
übertragbar, doch um die Infektionsgefahr gering zu 
halten und um einer Erkrankung vorzubeugen, gibt die 
Sozialversicherung für Landwirtschaft, Forsten und 
Gartenbau (SVLFG) Tipps, wie sich Geflügelhalter und 
andere Menschen, die direkt mit Geflügel im Kontakt 
stehen, bei der täglichen Arbeit im virusfreien Bestand 
schützen können. 
Um chronischen Atemwegserkrankungen vorzubeugen, 
empfiehlt die SVLFG bei Arbeiten mit hoher Staub-
belastung, zum Beispiel in der Geflügelhaltung, auch 
ohne das Auftreten des Vogelgrippevirus folgende 
Schutzmaßnahmen: 
• Staubentwicklung vermeiden. 
• Partikelfiltrierende Einweg-Atemschutzmaske der 

Klasse FFP3 mit Ausatemventil tragen.  
• Allgemeine Hygienemaßnahmen, zum Beispiel Hände 

waschen sowie Stallkleidung/Arbeitskleidung und 
Freizeitkleidung trennen, beachten. 

 
Bei Auftreten der Vogelgrippe müssen weitere Schutz-
maßnahmen ergriffen werden: 
• Körperbedeckende Schutzanzüge mit Kapuze, zum 

Beispiel Einweg-Overalls mit Chemikalienschutz Typ 
4 B, tragen. Außerdem sind geschlossene und leicht 
zu reinigende sowie zu desinfizierende Schuhe oder 
Stiefel und Einweg-Schutzhandschuhe, eine partikel-
filtrierende Einwegmaske der Klasse FFP3 mit 
Ausatemventil sowie eine Korbbrille empfehlenswert.  

• Einweganzüge dürfen nicht wieder verwendet werden. 
Waschen oder Desinfizieren sind keine Alternative, 
denn das Material wird dadurch porös und 
durchlässig. Es verliert damit seine Schutzwirkung. 

Der Anzug und auch die Einwegmaske müssen nach 
einmaligem Gebrauch in dichten Plastiksäcken 
verpackt und entsorgt werden. Der richtige 
Entsorgungsweg kann bei den Abfallberatern der 
Landratsämter erfragt werden. 

• Gummistiefel, Handschuhe und Schutzbrille sind nach 
dem Einsatz zu reinigen, zu desinfizieren und in einem 
dichtschließenden Behälter aufzubewahren. So wird 
eine Ausbreitung des Erregers weitgehend verhindert.  

• Unmittelbar nach dem Ablegen der Arbeits- und 
Schutzkleidung sind die Hände zu reinigen und zu 
desinfizieren. 

• Geflügelställe müssen gegen unbefugtes Betreten 
gesichert werden. Besucher oder Dienstleister dürfen 
die Stallung nur in betriebseigener Schutzkleidung 
betreten. Schutz- oder Einwegkleidung muss nach 
dem Verlassen des Stalles in einer Schleuse abgelegt 
und gereinigt beziehungsweise entsorgt werden. Für 
die Reinigung und Desinfektion der Schutzkleidung 
oder ihrer unschädlichen Beseitigung ist der 
Geflügelhalter verantwortlich. 

 
Arbeitgeberbetrieben kommt eine besondere Verant-
wortung für die Beschäftigten zu. Der Unternehmer muss 
nicht nur die erforderliche persönliche Schutzausrüstung 
bereitstellen, sondern auch prüfen, dass diese 
bestimmungsgemäß eingesetzt wird.  
Wer mit einem erkrankten Tier, mit dessen Aus-
scheidungen oder mit virenbehafteten Produkten Kontakt 
hatte, sollte vorsorglich unbedingt einen Arzt aufsuchen, 
um den Verdacht einer Infektion sicher ausschließen zu 
können. Geflügelhalter, in deren Beständen Vogelgrippe 
nachgewiesen wurde, müssen sich unbedingt an die 
Anweisungen der Gesundheits- und Veterinärämter 
halten.   
Die Präventionsmitarbeiter der SVLFG stehen gerne für 
telefonische Beratungsgespräche zur Verfügung. Weiter-
führende Hinweise und Informationsmaterial finden Sie 
im Internet unter www.svlfg.de, Suchbegriff Vogelgrippe. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



22 

 



23 
 

 
  



24 

 
 
 
 
 
 
 
 


